UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 87 /KH-SKHĐT Lạng Sơn, ngày 28 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn, tuyên truyền nâng cao kỹ năng chuyển đổi số doanh

nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 14/3/2023 của UBND tỉnh về

Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 03/6/2023 của UBND tỉnh về

Kế hoạch Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn lựa chọn

và sử dụng các nền tảng số;

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 25/01/2024 của UBND tỉnh về

việc thực hiện Chương trình hành động số 71-CTr/TU, ngày 09/3/2023 của Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh

tế tập thể trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh năm 2024;

Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch tuyên truyền nâng cao kỹ

năng chuyển đổi số doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh năm 2024, cụ thể

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xây dựng tài liệu, tổ chức Hội nghị tuyên truyền giúp doanh nghiệp nâng

cao các kiến thức và kỹ năng về chuyển đổi số; tuyên truyền và hướng dẫn

doanh nghiệp sử dụng công cụ tự đánh giá mức độ sẵn sàng chuyển đổi số; chia

sẻ các giải pháp và tư vấn để triển khai chuyển đổi số, truyền thông lan tỏa, kết

nối doanh nghiệp tạo tiền đề để bứt phá và nâng cao năng lực cạnh tranh, thu

hẹp khoảng cách số tạo ra các giá trị mới cho doanh nghiệp góp phần phát triển

kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Xác định cụ thể từng nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Sở Kế

hoạch và Đầu tư chủ trì xây dựng chương trình tập huấn và nội dung tuyên truyền

về chuyển đổi số cho doanh nghiệp; UBND các huyện, thành phố phối hợp với Sở

Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình, địa

điểm tổ chức Hội nghị để đảm bảo đạt được mục đích, yêu cầu đề ra.

II. NỘI DUNG

 1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức chuyển đổi số doanh nghiệp

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức

về chuyển đổi số trong doanh nghiệp, nâng cao nhận thức và kỹ năng về các

hoạt động của Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số và

2

Kế hoạch này cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thông qua các tài liệu, ấn phẩm

truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, Cổng/Trang

thông tin điện tử, các hội thảo, hội nghị, hội thi có nội dung liên quan đến hoạt

động chuyển đổi số và các hình thức khác;

- Vận động các doanh nghiệp nhỏ và vừa  tham gia Chương trình, sử dụng

các nền tảng số để chuyển đổi số tại địa chỉ https://www.digital.business.gov.vn,

hướng dẫn doanh nghiệp đăng ký nhu cầu chuyển đổi số;

- Chia sẻ và cung cấp thông tin, kiến thức, tài liệu mới về chuyển đổi số

doanh nghiệp; Tổng hợp biên tập các tài liệu hướng dẫn chung về chuyển đổi số

doanh nghiệp đưa lên trang thông tin của Sở Kế hoạch và Đầu tư, tổng hợp nội

dung;

- Tiếp tục duy trì, vận hành trang thông tin điện tử của Sở các nội dung về

tuyên truyền hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số, cung cấp thông tin, kiến thức,

tài liệu về chuyển đổi số doanh nghiệp; quản lý thông tin, kết quả hỗ trợ chuyển

đổi số doanh nghiệp, tuyên truyền các mô hình thành công điển hình, giới thiệu

các kinh nghiệm thực tiễn, đăng ký hỗ trợ trực tuyến, …

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

2. Triển khai Hội nghị tập huấn về chuyển đổi số cho doanh nghiệp;

tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số

2.1. Tổ chức thực hiện các khóa tập huấn về chiến lược, kế hoạch chuyển

đổi số cho các doanh nghiệp: Đào tạo, tư vấn hướng dẫn về chiến lược, kế hoạch

về lựa chọn, đăng ký, triển khai, sử dụng các nền tảng số chuyển đổi số cho các

DNNVV; tập huấn hướng dẫn về lựa chọn, đăng ký, triển khai và sử dụng các

nền tảng số, kỹ năng sử dụng và khai thác hiệu quả các nền tảng số của Chương

trình trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày

26/8/2021 của Chính phủ.

- Hình thức tổ chức: Tổ chức hội nghị tập huấn trực tiếp với các hộ kinh

doanh; doanh nghiệp; các đơn vị kinh doanh có liên quan trên địa bàn các huyện,

thành phố.

- Thành phần tham dự: Đại diện lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư;

Phòng Đăng ký kinh doanh; UBND các huyện, thành phố, bao gồm: Đại diện

Văn phòng UBND; Phòng Tài chính- Kế hoạch, Chi cục thuế huyện/khu vực;

Đại diện các phòng, đơn vị liên quan do huyện mời (Đoàn thành niên; Hội phụ

nữ; Cán bộ một cửa của các xã trên địa bàn huyện,…); Đại diện: Chi hội Doanh

nghiệp huyện; Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn các huyện, thành

phố; Các doanh nghiệp tư vấn và cung cấp các giải pháp chuyển đổi số.

- Địa điểm: Dự kiến tại 2-3 huyện, thành phố (thời gian cụ thể sẽ có

thông báo sau).

- Nội dung chương trình: Nâng cao và Hỗ trợ các Doanh nghiệp nhỏ và

vừa sử dụng các nền tảng số để chuyển đổi số, hướng dẫn doanh nghiệp đăng ký

nhu cầu chuyển đổi số; Chia sẻ các định hướng, giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp

chuyển đổi số của Chính phủ, cập nhật các xu hướng chuyển đổi số trên thế giới

https://digital.business.gov.vn/

3

và trao đổi, thảo luận những định hướng, giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp chuyển

đổi số trong thời gian tới.

- Thời gian thực hiện: Quý II – Quý III/2024.

2.2. Chia sẻ và gửi link tham gia các chương trình đào tạo trực tuyến,

miễn phí về các kiến thức và kỹ năng chuyển đổi số cho doanh nghiệp nhỏ và

vừa trên trang: https://digital.business.gov.vn gửi đến các doanh nghiệp có nhu

cầu tham gia.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

3. Phối hợp và kết nối với doanh nghiệp cung cấp các giải pháp, nền

tảng số hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số.

- Phối hợp với các đơn vị cung cấp dịch vụ và các giải pháp chuyển đổi số

hỗ trợ chi phí đăng ký, sử dụng chữ ký số và hóa đơn điện tử, hợp đồng điện tử

và Chính sách hỗ trợ chi phí thuê, mua các giải pháp chuyển đổi số, trong đó bao

gồm cả chữ ký số, hợp đồng điện tự, hoá đơn điện tử hỗ trợ các doanh nghiệp

nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh.

- Hỗ trợ và chia sẻ kết nối cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia các

ứng dụng thương mại điện tử điển hình, tham gia các sàn thương mại điện tử,

website có chức năng thương mại điện tử, kết nối, liên kết với các sàn giao dịch,

kết nối cung - cầu theo từng ngành, lĩnh vực.

- Thời gian thực hiện: Quý II,III,IV/2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Đăng ký kinh doanh

- Giao Phòng Đăng ký kinh doanh chủ trì tham mưu xây dựng chương

trình, tài liệu tuyên truyền tập huấn; phối hợp với đầu mối của UBND các

huyện, thành phố chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội nghị đảm bảo theo yêu cầu.

- Là đầu mối phối phợp với UBND các huyện, thành phố; Hiệp hội doanh

nghiệp và các Chi hội doanh nghiệp trên địa bàn các huyện, thành phố; Các đơn

vị tư vấn và cung cấp các giải pháp chuyển đổi số doanh nghiệp thực hiện nhiệm

vụ tại Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tuyên truyền, theo dõi,

tổng hợp lựa chọn các doanh nghiệp cung cấp nền tảng phục vụ chuyển đổi số

và doanh nghiệp có nhu cầu chuyển đổi số.

- Chủ trì, thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền và hướng dẫn cho doanh

nghiệp qua các hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến trên trang thông tin điện tử

của Sở Kế hoạch và Đầu tư về tuyên truyền, hỗ trợ chuyển đổi số cho các doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận với các Website và sàn thương mại điện tử

khi doanh nghiệp có nhu cầu, thông qua các hình thức thương mại điện tử phục

vụ hoạt động sản xuất kinh doanh và quảng bá thương hiệu sản phẩm.

2. Văn phòng Sở

https://digital.business.gov.vn/

4

Chủ trì theo dõi, vận hành trang thông tin điện tử của Sở, kết hợp với

phòng Đăng ký kinh doanh tuyên truyền và đăng các tin bài thông tin, kiến thức,

tài liệu tuyên truyền về chuyển đổi số cho các doanh nghiệp.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, tùy thuộc vào tình hình thực tế sẽ điều

chỉnh thay đổi (nếu có). Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch ,

phòng Đăng ký kinh doanh, Văn phòng Sở tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo

sự phân công tại Kế hoạch này.

 Báo cáo kết quả thực hiện theo nhiệm vụ phân công./.

Nơi nhận:
- Sở Thông tin truyền thông;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng Sở (hỗ trợ);

- Hiệp hội DN tỉnh (phối hợp);

- VNPT, Viettel chi nhánh Lạng Sơn;

- Lưu: VT, ĐKKD(LTVA).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Thị Hoan

		2024-03-28T18:03:37+0700